

Amendamentul 11

Helmut Scholz, Emmanuel Maurel
în numele Grupului The Left

Raport**A9-0077/2024****Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre UE/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Propunere de regulament**Considerentul 11***Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

Amendamentul

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **grâului, orzului, mierii**, păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „orz”, „ouă”, „miere”, „păsări de curte” „zahăr” și „grâu”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **perioada 2021-2023**.

Or. en

Justificare

Importurile de grâu și orz din Ucraina au crescut enorm, ceea ce a dus la înrăutățirea dramatică a condițiilor pentru fermierii din Uniunea Europeană. În plus, producătorii de miere din UE au fost supuși la presiuni. Prin urmare, domeniul de aplicare privind produsele care fac obiectul măsurilor automate de salvagardare trebuie extins.

În plus, perioada de referință pentru definirea cantităților care declanșează măsurile automate de salvagardare se prelungește pentru a include și anul 2021, ca ultimul an înainte ca UE să introducă pentru prima dată măsuri comerciale autonome pentru Ucraina.

Amendamentul 12

Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi, Marina Measure
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0077/2024

Sandra Kalniete

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre UE/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Propunere de regulament**Considerentul 11***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **păsărilor de curte, ouălor și zahărului** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru **produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”**, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2022 și 2023**.

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **produselor agricole** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru **toate produsele agricole**, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **perioada 2021-2023**.

Or. en

12.3.2024

A9-0077/13

Amendamentul 13
Helmut Scholz, Emmanuel Maurel
în numele Grupului The Left

Raport
Sandra Kalniete

A9-0077/2024

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre UE/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **anii 2022 și 2023**, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu**”, „**orz**”, „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **perioada 2021-2023**, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

Justificare

Importurile de grâu și orz din Ucraina au crescut enorm, ceea ce a dus la înrăutățirea dramatică a condițiilor pentru fermierii din Uniunea Europeană. În plus, producătorii de miere din UE au fost supuși la presiuni. Prin urmare, domeniul de aplicare privind produsele care fac obiectul măsurilor automate de salvagardare trebuie extins.

În plus, perioada de referință pentru definirea cantităților care declanșează măsurile automate de salvagardare se prelungește pentru a include și anul 2021, ca ultimul an înainte ca UE să introducă pentru prima dată măsuri comerciale autonome pentru Ucraina.

12.3.2024

A9-0077/14

Amendamentul 14

Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi, Marina Mesure

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0077/2024

Sandra Kalniete

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre UE/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Propunere de regulament

Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor **de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr”** efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **anii 2022 și 2023**, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Amendamentul

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor **pentru toate produsele agricole** efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **perioada 2021-2023**, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

12.3.2024

A9-0077/15

Amendamentul 15

Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi, Marina Measure

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0077/2024

Sandra Kalniete

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre UE/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Propunere de regulament

Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2

Textul propus de Comisie

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor **de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr”** efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2022 și 2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Amendamentul

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor **pentru toate produsele agricole** efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **perioada 2021-2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

12.3.2024

A9-0077/16

Amendamentul 16
Helmut Scholz, Emmanuel Maurel
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0077/2024

Sandra Kalniete

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre UE/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Propunere de regulament

Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzeciimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2022 și 2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu**”, „**orz**”, „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzeciimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **perioada 2021-2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

Justificare

Importurile de grâu și orz din Ucraina au crescut enorm, ceea ce a dus la înrăutățirea dramatică a condițiilor pentru fermierii din Uniunea Europeană. În plus, producătorii de miere din UE au fost supuși la presiuni. Prin urmare, domeniul de aplicare privind produsele care fac obiectul măsurilor automate de salvagardare trebuie extins.

În plus, perioada de referință pentru definirea cantităților care declanșează măsurile automate de salvagardare se prelungeste pentru a include și anul 2021, ca ultimul an înainte ca UE să introducă pentru prima dată măsuri comerciale autonome pentru Ucraina.

AM\1298766RO.docx

PE760.506v01-00

12.3.2024

A9-0077/17

Amendamentul 17
Helmut Scholz, Emmanuel Maurel
în numele Grupului The Left

Raport
Sandra Kalniete

A9-0077/2024

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre UE/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la *doi* a volumelor importurilor înregistrate în **2022 și 2023**.

În sensul prezentului alineat, termenii „**grâu**”, „**orz**”, „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru **grâu comun, făină de grâu și pelete de grâu; orz, făină de orz și pelete de orz, miere naturală**, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la **trei** a volumelor importurilor înregistrate în **perioada 2021-2023**.

Or. en

Justificare

Importurile de grâu și orz din Ucraina au crescut enorm, ceea ce a dus la înrăutățirea dramatică a condițiilor pentru fermierii din Uniunea Europeană. În plus, producătorii de miere din UE au fost supuși la presiuni. Prin urmare, domeniul de aplicare privind produsele care fac obiectul măsurilor automate de salvagardare trebuie extins.

În plus, perioada de referință pentru definirea cantităților care declanșează măsurile automate de salvagardare se prelungește pentru a include și anul 2021, ca ultimul an înainte ca UE să introducă pentru prima dată măsuri comerciale autonome pentru Ucraina.

AM\1298766RO.docx

PE760.506v01-00